
1

Řezbová H., Smutka L., Havlíček J., Dömeová L., 

Severová L., Šubrt T., Šrédl K., Svoboda R.

Konference SMA ČR 

Výměna know-how a zkušeností mezi mladými lidmi na venkově

Vliv koncentrace trhu na ceny komodit,
na cenu vep řového masa, na cenu selat a cenu krmiv



Základní rámec projektu 

TEORIE: proces fungování tvorby cen

EMPIRICKÉ ZKUŠENOSTI 
zemědělci/chovatelé

KONKURENCE
Národní
Evropská
Světová

KONCENTRACE TRHU
KORPORACE

VÝKUPNÍ CENY 
KORPORACÍ

EXPORT
IMPORT

ZAHRANIČNÍ
INVESTICE

ZEMĚDĚLSTVÍ
CENY 

PRVOVÝROBA

ZPRACOVATEL/
OBCHOD

CENY

INOVACE
TECHNOLOGIE

NÁKLADY

TRH
NÁRODNÍ POLITIKA 

(PODPORA SEKTORU)
PODPORY



3

Koncentrace na úrovni velkovýroby: 
mapa velkochovů prasat – kapacita nad 500 ks 



4

AK ČR



5

Koncentrace na úrovni jatek, 2008-2018

64,02% ks



6

Prvovýroba – dopady cen v Německu na trh ČR

Základem pro možnost reakce prvovýrobců na ceny odbytu jejich 
produkce v ČR je znalost principů fungování trhu evropského, zvláště 
poté znalost odbytových cen v Německu, Nizozemí a v Polsku. 
Důležitá je aktuálnost těchto dat (týdenní ceny) a možnost komparace 
cen nejen mezi státy, ale i možnost komparace cen selat (25 kg živé 
váhy, EUR/kg) a cen finálního produktu (prasata výkrm, živá váha, 
EUR/kg). 

Na základě řízeného rozhovoru s hlavním ekonomem podniku s 
velkovýrobou prasat bylo konstatováno, že v ČR se kilogramové ceny 
selat pohybují na hodnotách 1,5 až 1,6 násobku kilogramové ceny 
vykrmených prasat, přičemž je tato korelace zachovávána tzv. zpětně –
při růstu či poklesu cen výkrmu roste v násobku 1,5 až 1,6 i cena selat, 
vstupujících do výrobního cyklu (u podniků bez uzavřeného obratu 
stáda).



7

Databáze HUNLAND, Německo, 
rok 2019 vs. 2017, trend růstu cen 

2019

2017

1,89/1,45 = 1,28 x
násobek r ůstu ceny 
vepřového masa

63,0/41,5 = 1,52 x
násobek r ůstu ceny 
selete



8

Němecoko – poměr ceny 1 kg vepřového masa a 1 kg ceny selete

2019

2017

ROK 2019    (2,52 / 1,89) = 1,333 x  NÁSOBEK 1 kg ceny selete 

ROK 2017    (1,66 / 1, 45) = 1,145 x  NÁSOBEK 1 kg ceny selete 



9

Německo, rok 2018, extrémy

Cena 1 kg selete v Německu – týdny 31 až 47 v roce 2019 
= cena 1 kg selete na úrovni 0,97 až 0,83 násobku ceny 1 kg vepřového masa, 
popření základního ekonomického principu tzv. cenové retardace



10

Česká republika, podnik INTERGAZ, rok 2018, extrémy

Dopady pohybu cen v Německu na výkupní ceny jatek v ČR probíhá se 14 – ti 
denním zpožděním, poměr ceny 1 kg selete vs. 1 kg masa je i v roce 2018 
rovněž kopírován 



11

Vliv pohybu cen v Německu na ostatní státy (export), vliv poptávky 

360 388 360 201
348 910

213 318

131 956
121 407 119 938 115 716 109 586

100 447

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

Nizoz.
12,3%

Itálie
12,3%

Čína 11,9% Polsko
7,3%

Rakousko
4,5%

Dánsko
4,2%

ČR 4,1% Hong Kong
4,0%

Jžní Korea
3,7%

Francie
3,4%

Exportní země Německa, TOP 10, tun masa, 2017 



12



13

Hlavní zpracovatelé vepřového masa v Evropě, 
počet poražených kusů, v mil. ks

Německo: Tonnies,Vion 
Food Group 

Polsko: Smithfield



14

Jatka: Rheda-Wiedenbrück

Maximální kapacita: 11,4 mil. kusů 
(počítáno pro 360 dní provozu).



15

Hlavní chovatelé prasat v Evropě (tis. ks prasnic) 



16

Hlavní zpracovatelé vepřového masa v USA a Kanadě, 
počet poražených kusů, v mil. ks, 2015

Smithfield 



17

WH GROUP – největší světový producent



18

Inovace- odchov selat

CARGILL (společnost USA) -odchov 
selat: 
instalováno na více jak na 100 
farmách v Evropě
(a na více jak 5 000 farmách ve světě)



19

Inovace- genetika





21

Děkuji za pozornost


